MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 9, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

Torna pública a primeiraconvocação de selecionados referente
ao Processo Seletivo Internacional para Países do Mercosul e Associados
– des6nado a candidatos(as) de países membros e associados do bloco,
exceto brasileiros(as), para ingresso na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana – UNILA, no ano letivo de 2026.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria nº 243/2024/GR, publicada no boletim de serviço nº 28,
de 09 de fevereiro de 2024, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR,e considerando:

O Edital nº 01/2026/PROINT;

A Retificação nº 01/2026/PROINT;

A Retificação nº 02/2026/PROINT;

O Edital n° 03/2026/PROINT;

O Edital n° 04/2026/PROINT;

O Edital n° 05/2026/PROINT;

O Edital n° 06/2026/PROINT;

O Edital n° 07/2026/PROINT;

O Edital n° 08/2026/PROINT;

O processo associado nº 23422.000119/2026-64.

RESOLVE tornar pública a primeiraconvocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional para países do Mercosul e Associados (PSIMA), para o ano letivo
de 2026, conforme ANEXO I.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSIMA, não garante o vínculo do candidato(a)com a UNILA;

1.2 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de Matrícula Presencial, sendoobrigatória e eliminatóriapara a todos os
candidatos(as) que confirmarem a vaga, conforme cronograma;

1.3 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e,ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra
vaga;

1.4 O aceite da vaga deve ser feitopelo candidato(a) no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha cadastrados para
inscrição, sendo realizado noendereço eletrônico: <https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf>;

1.5 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 24 ao dia 26de fevereiro,para realizar aconfirmação do interesse da vaga no SIGAA;

1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) que não efetuar o aceite da vaga no prazo estipulado perderá o direito à respectiva vaga.

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS EM PRIMEIRA CHAMADA

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

https://documentos.unila.edu.br/sites/default/files/arquivos/editais/anexo_iii_-_cronograma_5.pdf
https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 William Carlos Villar Esteba 1º opção Venezuela 7,9709

2 Juan Carlos Velázquez Figueredo 1º opção Paraguai 4,4047

3 Yennyfer Alejandra Montoya Bulla 2º opção Colômbia 8,7722

4 Marco Antonio Prieto Apolinar 2º opção Peru 8,1594

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Anyelina Monserrat cabrera Villalba 1º opção Paraguai 10,0000

2 Alessio Ercole Rojas Pedriel 1º opção Bolívia 9,4986

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Emilia Sofia Quiñonez Silvero 1º opção Paraguai 10,0000

2 Andrea Camila Benitez Torres 1º opção Venezuela 10,0000

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Sol Ayelen Rodriguez Leith 1º opção Paraguai 8,9522

2 Jeisson Alejandro Avendano Jaime 1º opção Colômbia 8,7890

3 Carlos Daniel Caraballo Torres 1º opção Venezuela 7,2549

4 Lourdes Eliseth Lopez Arias 1º opção Paraguai 8,9400

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Yessica Dahiana Monges Armoa 1º opção Paraguai 9,9583

2 Gaby Jaramillo Alberca 1º opção Peru 9,4660

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CIÊNCIAS POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Rodrigo Miguel Vazquez Gomez 1º opção Paraguai 9,5332

2 Darwin Jhoel Burga Calderon 1º opção Peru 9,3086

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Rolando Esteban Unda Muñoz 1º opção Chile 8,5800

2 Mayrim Fabiola Villar Estaba 1º opção Venezuela 8,4039

3 Luciana Belén Soria 1º opção Argentina 8,1312

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Sol Ayelen Rodriguez Leith 2º opção Paraguai 8,9522

2 Jeisson Alejandro Avendano Jaime 2º opção Colômbia 8,7890

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Adriana Rugeles Ospina 1º opção Colômbia 7,8250

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Gabriela Guadalupe Portillo Varela 1º opção Paraguai 10,0000

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Oscar Andres Suarez Cacuango 1º opção Equador 8,5333

2 Ana Andreina Vivas Coro 1º opção Venezuela 8,4666

3 Sonia Yurani Garcia Gonzalez 1º opção Colômbia 8,3792

4 Cristhian Nunez Duarte 1º opção Paraguai 7,1386

5 Nelson Enoc Castillo Poloceno 1º opção Peru 6,6181

6 Edgar Damian Villanueva Ayala 1º opção Paraguai 6,8182

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Litzy Alejandra Rodríguez Velázquez 1º opção Paraguai 10,0000

2 Cesar Dario Mendez Torres 2º opção Paraguai 10,0000

3 Anderson Gabriel Sanchez Llatas 2º opção Paraguai 4,6658

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Cesar Dario Mendez Torres 1º opção Paraguai 10,0000

2 Leivin Farit Paredes Robles 1º opção Peru 9,1068

3 Alex Emanuel Gauto Báez 1º opção Paraguai 9,0959

4 Larissa Airy Sato Endo 1º opção Paraguai 5,0000

5 Bianca Johanna Avila Alderete 2º opção Paraguai 10,0000

FILOSOFIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Nina Isabel Mina Ayovi 1º opção Equador 7,9800

2 Cristhian Alexandre Vasquez Oliveros 1º opção Venezuela 7,5000

3 Kayna Raysa Mina Ayovi 2º opção Equador 9,8566

4 Juana Nava Mora 2º opção Venezuela 6,6944

FILOSOFIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

GEOGRAFIA – BACHARELADO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Mossler Ericksson Becerra de La Cruz 2º opção Peru 8,2310

2 Nelson Enoc Castillo Poloceno 2º opção Peru 6,6181

GEOGRAFIA – LICENCIATURA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Mossler Ericksson Becerra de La Cruz 1º opção Peru 8,2310

2 Juana Nava Mora 1º opção Venezuela 6,6944

3 Alessio Ercole Rojas Pedriel 2º opção Bolívia 9,4986

HISTÓRIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 William Carlos Villar Estaba 2º opção Venezuela 7,9709

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Sol Maria Emilia Amarilla Villalba 2º opção Paraguai 9,9590

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Katherine Andrea Perez Muñoz 1º opção Chile 8,9338

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MATEMÁTICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Paloma Lopez Villalba 2º opção Paraguai 9,6470

2 Steven Lee Garnica Torres 2º opção Colômbia 7,6774

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Rodrigo David Cabrera Nieto 1º opção Argentina 9,0040

2 Marina Stefania Rojas 1º opção Argentina 5,9891

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Bianca Johanna Avila Alderete 1º opção Paraguai 10,0000

QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Diana Monserrat Miranda Benítez 2º opção Paraguai 9,6667

2 Thiago Saraiva Jaume 2º opção Argentina 9,4170

3 Jazmin Mabel Alfaro Carvajal 2º opção Chile 7,8436

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Johana Charmileth Flores Britez 1º opção Paraguai 10,0000

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS NOTA

1 Kayna Raysa Mina Ayovi 1º opção Equador 9,8566

2 Karol Viviana Ceron Perdomo 1º opção Colômbia 8,8410

LEILA YATIM

Edital nº 9/2026/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 34, de 25 de Fevereiro de 2026.